<sup>102</sup> Vitr., *de Arch.* 5.11.1-4: “[1] *Nunc mihi videtur, tametsi non sint italicae consuetudinis palastrarum aedificationes, traditae tamen, explicare et quemadmodum apud Graecos constituentur, monstrare. In palaestris peristylia quadrata sive oblonga ita sint facienda, uti duorum stadiorum habeant ambulationis circuitiorem, quod Graeci vocant diaulon, ex quibus tres porticus simplices disponantur, quarta quae ad meridianas regiones est conversa, duplex, uti cum tempestates ventosae sint, non possit aspergo in interiorem partem pervenire. [2] Constituantur autem in tribus porticibus exhedrae spatiosae, habentes sedes, in quibus philosophi, rhetores reliquique, qui studiis delectantur, sedentes disputare possint. In duplici autem porticu*

La problematicità della fonte in esame, piuttosto seriore rispetto al momento in cui il ginnasio fu concepito come un *ensemble* architettonicamente definito, emerge dal confronto con le evidenze archeologiche note e con le fonti epigrafiche di età ellenistica: Vitruvio menziona infatti una serie di ambienti che afferiscono ad un edificio termale propriamente romano (il *frigidarium*, il *propnigeum*, la *concamerata sudatio*, il *laconicum*, la *calda lavatio*), piuttosto che ad un complesso ellenico di tipo “canonico”. Si è pertanto supposto che il trattatista del I sec. a.C. possa essersi ispirato ad un monumento italico di recente edificazione, visionato nella nativa Campania, in qualche centro magno-greco o in Sicilia<sup>103</sup>. D'altra parte sono state segnalate palesi corrispondenze tra gli spazi descritti da Vitruvio e la struttura planimetrica dei principali ginnasi noti, come quello di Olimpia, così da non escludere nell'autore romano la conoscenza (diretta o mediata dalla lettura di fonti ellenistiche) dei più importanti complessi del Mediterraneo orientale<sup>104</sup>.

Il passo vitruviano è rimasto in ogni caso un referente essenziale nella storia degli studi, anche dopo che le progressive acquisizioni di scavo hanno consentito di ampliare enormemente il quadro delle fonti di riferimento, fornendo evidenze utili ad una più affidabile ricostruzione degli impianti reali.

---

*conlocentur haec membra: ephebeum in medio (hoc autem est exhedra amplissima cum sedibus) tertia parte longior sit quam lata; sub dextro coryceum, deinde proxime conisterium, a conisterio in versura porticus frigida lavatio, quam Graeci loutron vocitant; ad sinistram ephebei elaeothesium, proxime autem elaeothesium frigidarium, ab eoque iter in propnigeum in versura porticus. Proxime autem introrsus e regione frigidarii conlocetur concamerata sudatio longitudine duplex quam latitudo, quae habeat in versuris ex una parte laconicum ad eundem modum, uti quam supra scriptum est, compositum, ex adverso laconici caldam lavationem. In palaestra peristylia, quemadmodum supra scriptum est, ita debent esse perfecta distributa. [3] Extra autem disponantur porticus tres, una ex peristylo exeuntibus, duae dextra atque sinistra stadiatae, ex quibus una quae spectaverit ad septentrionem, perficiatur duplex amplissima latitudine, altera simplex, ita facta, uti in partibus, quae fuerint circa parietes et quae erit ad columnas, margines habeant uti semitas non minus pedum denum mediumque excavatum, uti gradus sint in descensu marginibus sesquipedem ad planitiem, quae planities sit non minus pedes XII, ita qui vestiti ambulaverint circum in marginibus, non impediuntur ab unctis se exercentibus. [4] Haec autem porticus xystos apud Graecos vocitatur, quod athletae per hiberna tempora in tectis stadiis exercentur. Proxime autem xystum et duplicem porticum designentur hypaethroae ambulationes, quas Graeci paradromidas, nostri xysta appellant, in quas per hiemem ex xysto sereno caelo athletae prodeunt exercentur. faciunda autem xysta sic videntur ut sint inter duas porticus silvae aut platanones et in his perficiantur inter arbores ambulationes ibique ex opere signino stationes. Post xysta autem stadium ita figuratum ut possint hominum copiae cum laxamento athletas certantes spectare. Quae in moenibus necessaria videbantur esse ut apte disponantur, perscripsi”.*